
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：华东花岗岩集聚加工综合循环利用产

业示范区建设项目

建设单位（盖章）：浙江平昌矿业开发有限公司

编制日期：2023 年 8月

中华人民共和国生态环境部制



浙江平昌矿业开发有限公司·华东花岗岩集聚加工综合循环利用产业示范区建设项目

- I -

目 录

一 、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1

1.1 专项评价设置情况 ....................................................................................................................... 1
[...]
2，需冲洗的道路地面约为 72096.31m

2，约每天冲洗一次，道路地

面冲洗用水量约为 43258t/a，预计每年产生冲洗废水 38932t/a（按照用水

量 90%计算）。合计厂房及厂区道路地面冲洗用水量约为 74738t/a，废水产

生量约为 67264t/a，主要污染因子为 SS，据类比监测可知，主要污染物指

标值为 SS 2000mg/L，则 SS 的产生量为 134.529t/a。地面冲洗废水收集后



浙江平昌矿业开发有限公司·华东花岗岩集聚加工综合循环利用产业示范区建设项目

- 64 -

经现有絮凝沉淀废水处理系统处理全部回用，不外排。

（3）初期雨水 W3

项目实施后需要根据云峰石材园区的要求，结合“以新带老”的原则，

落实厂区初期雨水收集池。

根据浙江省建设厅《关于公布浙江省各城市暴雨强度公式的通知》（建

设发[2008]89号），按遂昌县暴雨强度计算：

式中：i为暴雨强度(mm/min)；

p 为设计降雨重现期(a)，取 1年；

t为降雨历时(min)，取 15min；

根据上式计算，暴雨强度为 i=1.13mm/min，企业雨水收集面积约为

72096.31m
2，因此场地的初期雨水约为 81.469t/min，初期雨水收集时间约

为 15分钟，则一次的初期雨水量约为 1222.032t/次，同时根据《关于印发<

遂昌县露天矿山、制砂、石材加工企业和“插花石”整治再提升标准>的通

知》（遂东城整治办发[2021]2号）要求：“雨水收集池按照 6-12m
3
/亩的要

求进行配套建设”，项目用地面积约 247 亩，以 12m
3
/亩的要求进行配套建

设，则初期雨水池体积需为 2964m
3以上。结合以上信息，建议企业厂区内建

设容积不小于 2964m
3的初期雨水收集池。项目共设置 4 个初期雨水收集池

（1500m
3
2个、50m

3
2 个），均为厂区西南面，合计体积为 3100m

3＞2964m
3，

可满足要求。

初期雨水中主要污染物为 SS，因此建议前 15min的初期雨水收集后纳入

现有絮凝沉淀废水处理系统处理后全部回用，后期雨水通过雨水管网直接排

放。根据遂昌县历年气象统计，年平均降水日数为 173天，根据气象暴雨的

标准和年总降水量，折算成暴雨天数，约为 35 天，则年收集处理初期雨水

量为 42771.14t，初期雨水中污染物浓度约为 SS 300mg/L，污染物产生量为

SS 12.831t/a。

（4）生活污水 W4

项目现有员工约 600人，生活用水平均每人每天 100L计，年用水 18000t,

日用水 60t，取产污系数为 0.85，则年排放生活污水约 15300t/a。据类比监



浙江平昌矿业开发有限公司·华东花岗岩集聚加工综合循环利用产业示范区建设项目

- 65 -

测可知，生活废水的主要污染物指标值分别为 COD 350mg/L，B0D5 200mg/L，

SS 200mg/L，NH3-N 30mg/L,则 COD、BOD5、SS和氨氮的产生量分别为 5.355t/a、

3.06t/a、3.06t/a 和 0.459t/a。生活污水经现有化粪池处理后纳入园区污

水管网，接入遂昌县第二污水处理厂进行处理。

综上所述，项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4.3- 3，厂

区废水处理措施废水污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 4.3- 4，

废水间接排放口基本情况见表 4.3- 5。



浙江平昌矿业开发有限公司·华东花岗岩集聚加工综合循环利用产业示范区建设项目

- 66 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3- 3项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产线 装置 污染源 污染物

污染物产生 治理设施 污染物排放情况
排放时

间(h)核算

方法

产生废水量

/（万 m
3
/a）

产生浓度/

（mg/L）

产生量/

（t/a）
工艺

效率

/%

核算方

法

排放废水量/

（万 m
3
/a）

排放浓度/

（mg/L）

排放量/

（t/a）

切割、磨光过

程等

各类磨

光、切割

设备等

生产废水

W1

COD
系数

法

38.253

85.209 32.595

经现有絮凝沉淀废水处理系统处理后全部回用

石油类
系数

法
0.193 0.074

SS
类比

法
2000 765.06

LAS
类比

法
100 38.253

厂房及厂区

道路地面冲

洗

洒水车

等

地面冲洗

废水 W2
SS

类比

法
6.726 2000 134.529

初期雨水 /
初期雨水

W3
SS

类比

法
4.277 300 12.831

生活过程 /
生活污水

W4

COD

系数

法
1.53

350 5.355

化粪池

/

系数法 1.53

350 5.355

4800
B0D5 200 3.06 / 160 2.448

SS 200 3.06 / 200 3.06

NH3-N 30 0.459 / 30 0.459

表 4.3- 4厂区废水处理措施废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染

物

进入厂区废水处理措施污染物情况 治理措施 污染物纳管排放情况

排放时间

/（h）

外排环境

废水产生量/

（万 m
3
/a ）

产生浓度/

（mg/L）

产生量/

（t/a）
工艺

综合处

理效率

/%

核算

方法

废水排放量/

（万 m
3
/a）

排放浓度/

（mg/L）

产生量/

（t/a）

排放口

编号

外排环境量/

（t/a）

排放限值/

（mg/L）

是否

达标

厂区絮凝 COD 49.256 66.175 32.595 加药混凝、 / 全部回用



浙江平昌矿业开发有限公司·华东花岗岩集聚加工综合循环利用产业示范区建设项目

- 67 -

沉淀废水

处理系统

沉淀石油

类
0.15 0.074 /

SS 1852.404 912.42 /

LAS 77.662 38.253 /

厂区生活

污水处理

设施

COD

1.53

350 5.355

化粪池（沉

淀、厌氧发

酵）

/

系数

法
1.53

350 5.355

DW001 4800

0.765 50 是

B0D5 200 3.06 / 160 2.448 0.153 10 是

SS 200 3.06 / 200 3.06 0.153 10 是

NH3-

N
30 0.459 / 30 0.459 0.077 5 是

表 4.3- 5废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号
排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a）
排放方式 排放去向 排放规律

经度/° 纬度/°

1 DW001 119.348 28.676 1.53 间接排放 进入遂昌县第二污水处理厂
间断排放，排放期间流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型排放



浙江平昌矿业开发有限公司·华东花岗岩集聚加工综合循环利用产业示范区建设项目

- 68 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3.2 防治措施

参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》( HJ954-2018）

中“表 34 陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术”，项目相关废水

处理措施可行技术见表 4.3- 6。项目生产废水、地面冲洗废水和初期雨水

经现有絮凝沉淀废水处理系统处理后全部回用不外排，生活污水经现有化粪

池预处理后纳入园区污水管网接入遂昌县第二污水处理厂进行处理，采用的

废水处理技术均属于技术规范中的可行技术。项目废水污染源防治对策汇情

况详见详见表 4.3- 7。

表 4.3- 6建筑用石加工工业排污单位废气污染防治可行技术参照表（摘录）

排放方式 类型 主要污染物 可行技术

循环回用

综合利用

砖瓦工业、防水建筑材料工

业、隔热和隔音材料工业和建

筑用石加工工业

生产过程废水 pH、悬浮物 均质+絮凝+沉淀等

排入外环境

陶瓷工业、砖瓦工业、防水建

筑材料工业、隔热和隔音材料

工业和建筑用石加工工业

生活污水

pH、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷

生物处理技术(普通活

性污泥法 A/O 法、接

触氧化法、MBR 法

等）

表 4.3- 7项目废水污染源防治对策汇总表

废水名

称

产污

环节
污染物种类

排放

方式
排放去向

治理措施

治理设施名称 治理工艺

是否为

可行技

术

生产废

水

切割、磨光等

过程

COD、SS、石

油类、LAS
不外

排
厂区絮凝沉

淀废水处理

系统

絮凝沉淀废水

处理系统
加药混凝、沉淀 是

地面冲

洗废水

厂房及厂区道

路地面冲洗
SS 不外

排

初期雨

水
初期雨水 SS 不外

排

生活污

水

生活

过程

COD、B0D5、
SS、NH3-N

不外

排

厂区生活污

水处理系统
化粪池 沉淀、厌氧发酵 是

（1）生产废水、地面冲洗废水和初期雨水回用可行性分析

厂区内排水实行雨污分流、清污分流制，后期雨水经厂区雨水管网收集

后排入附近水体。

项目生产废水、地面冲洗废水和初期雨水经现有絮凝沉淀废水处理系统

处理后全部回用不外排。

项目絮凝沉淀废水处理系统工艺流程图见图 4.3- 1，废水通过加药装置

在水沟中投加絮凝剂和助凝剂，然后流入沉淀池；药剂与废水充分混合反应，

结成絮体，絮体在多级沉淀池中重力作用下沉淀，泥水分离；处理水在蓄水



浙江平昌矿业开发有限公司·华东花岗岩集聚加工综合循环利用产业示范区建设项目

- 69 -

池中储存回用。泥浆储存在泥浆储蓄罐中，用压滤机对污泥进行脱水，出售

给其他单位综合利用，分离水进入废水处理系统继续处理。项目生产废水和

地面冲洗废水单日最大产生量约为 1524.227m
3，若当天下雨则初期雨水产生

量约为 1222.032m
3
/d，则综合废水（不含生活污水）单日最大产生量约为

2746.259m
3，絮凝沉淀废水处理系统的处理能力需达到单日最大废水总产生

量的 1.5倍以上，即 4200m
3
/d以上。根据絮凝沉淀废水处理系统设施参数一

览表，见表 4.3- 8，处理能力为 7000m
3
/d＞4200m

3
/d，可完全处理项目废水。

项目生产废水经处理后水质情况见表 4.3- 8。项目生产废水、地面冲

洗废水和初期雨水水质简单，污染物主要以 COD、石油类、SS和 LAS为主，

且生产用水对水质要求不高，根据表 4.3- 9，项目生产废水、地面冲洗废

水和初期雨水经过以上处理后污染物浓度较低，可全部回用于生产。

图 4.3- 1 项目絮凝沉淀废水处理系统工艺流程图

表 4.3- 8絮凝沉淀废水处理系统设施参数一览表

序号 设施名称 设施参数 数量（个） 备注

1 沉淀池 125m3 8

2 蓄水池 3000m3 2

5 泥浆储蓄罐 200m3 2

表 4.3- 9项目废水处理效果表

污水

类型

污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
拟采取治理措施

去除效

率（%）

处理后浓度

（mg/L）
排放去向

标准限值

（mg/L）

是否

达标

生产

废水、

地面

冲洗

废水

和初

期雨

水

COD 66.175

收集后通过管道送至废

水处理系统，经现有絮

凝沉淀废水处理系统处

理

50 33.088

全部回用，

不外排

/ /

石油类 0.15 20 0.12 / /

SS 1852.404 96 74.096 / /

LAS 77.662 50 38.831 / /

（2）依托遂昌县第二污水处理厂可行性分析



浙江平昌矿业开发有限公司·华东花岗岩集聚加工综合循环利用产业示范区建设项目

- 70 -

根据相关规划，遂昌县第二污水处理厂近、远期的服务范围为云峰片区

的洋浩区块、云峰镇区以及龙板山区块一期区域；远景服务范围为云峰片区

的洋浩区块、云峰镇区以及整个龙板山区块及周边。

遂昌县第二污水处理厂位于洋浩区块洋浩路和 50 省道交叉口西南侧地

块，用地面积为 4.2公顷，设计总规模 3.0万 m
3
/d，近期规模 2.0万 m

3
/d，

现状 0.5万 m
3
/d，已于 2020年 11月通过竣工环境保护验收（先行验收处理

规模 0.5万 m
3
/d）。污水采用“污水预处理工艺＋生物脱氮除磷工艺＋物化

法”进行处理，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后就近排至濂溪。遂昌县第二污水处理厂

废水总排口水质情况引用浙江齐鑫环境检测有限公司编制的《浙江遂昌暨阳

山海协作产业园开发有限责任公司·遂昌县第二污水处理厂竣工环境保护验

收监测报告书（先行验收处理规模 0.5 万 t/d）》（QX(竣）20201201)中的

监测数据，见表 4.3- 10。

表 4.3- 10遂昌县第二污水处理厂废水总排口监测结果 单位：mg/L（除pH外）

检测项目

检测结果

2020年 11月 14日 2020年 11月 15日

均值 排放标准
达标

与否
第 1次 第 2次 第 3次 第 4次 第 1次 第 2次 第 3次 第 4次

样品性状
无色清

液

无色清

液

无色清

液

无色清

液

无色清

液

无色清

液

无色清

液

无色清

液

pH值 7.09 7.14 7.20 7.17 7.21 7.15 6.99 7.05 7.12 6-9 达标

化学需氧

量
20 19 22 21 20 19 21 20 20 50 达标

色度（倍） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 30 达标

硫化物 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 1.0 达标
